2025 年 12 月吉日

関係者各位

公益財団法人 日本ライフセービング協会

ライフセービングスポーツ本部長 田村憲章

 日本ライフセービング協会は、ライフセービング世界選手権大会 2026 に、下記のとおりライフセービン

グ日本代表を派遣します。

記

1. 大会概要

大会名 ライフセービング世界選手権大会 2026

 （英：LIFESAVING WORLD CHAMPIONSHIPS 2026）

期 間 2026 年 11 月 25 日 〜 12 月 13 日

会 場  南アフリカ共和国 ポートエリザベス

2. 派遣概要

オープン日本代表、ユース日本代表、IRB 日本代表の 3 チームを派遣し、オープン日本代表およびユ

ース日本代表の詳細については別紙に記載のとおりとする。また、IRB 日本代表の詳細については後

日通知する。

3. 目的

我々は「ゴールの先に、救う生命がある。」をスローガンに掲げ、ライフセービング世界選手権大会

において日本代表チームが世界の頂点を獲得することを最大のミッションとする。

 その成果と発信力を通じて、ライフセービングスポーツの発展と「水辺の事故ゼロ」の実現に寄与す

ることを目的としている。

4. 派遣選手の決定について

本協会の「選手選考委員会規程」および「日本代表選手選考及び職務規程」に基づき、第 14 期ハイ

パフォーマンスチームの中から選出するものとする。

 選手選考の方針・基準については、オープン日本代表監督およびユース日本代表監督が提示する選考

方針に従う。

LIFESAVIG WORLD CHAMPIONSHIPS 2026

ライフセービング日本代表 派遣概要

5. その他

本派遣概要の内容は、現在想定される大会運営、社会情勢、渡航条件、財務状況等に基づいて作成し

ている。今後、大会組織委員会からの通達、国際情勢の変化、航空便・宿泊費等の価格変動、本協会事

業計画の見直し等により、内容を変更する場合がある。

また、必要に応じて適宜改訂し、関係者へ速やかに通知するものとする。

以 上

別 紙

◼ 派遣概要

 オープン日本代表 ユース日本代表

派遣期間

派遣選手

派遣スタッフ

オープン日本代表監督   １名

ユース日本代表監督   １名

選出要件
2026 年 12 月 31 日時点において 16 歳以上

であること

2026 年 12 月 31 日時点において 15 歳、16

歳、17 歳、18 歳であること

経 費

選手自己負担額：150,000 円

（想定している金額）

選手自己負担額：250,000 円

（想定している金額）

2026 年 11 月 27 日（出国） 〜 12 月９日（帰国）  計 13 日間

女子選手  ６名

男子選手  ６名

※ 選出数が各 6 名に満たない場合がある

※ その他のコーチ・スタッフについては調整中

上記を除き、以下の項目の超過分については本協会が負担する。

• 交通費（国内外の移動に関わる経費）

• 大会費（参加費・器材借用費・ユニフォーム費）

• 滞在費（宿泊費等）

• 保険料（本協会が契約する海外旅行保険の費用）

＜追記・整理＞

※1 「派遣期間」は発表時点での予定であり、今後変更となる場合がある。

※2 社会情勢や物価変動等により想定外の支出が生じた場合、選手に追加負担を

求める場合がある。

※3 飲料水・食事に関する補助は個人差があるため、選手決定後に取り決める。

※4 選手個人の過失による棄権や滞在延長に伴う費用は、当該選手が全額または

一部を負担する場合がある。

※5 派遣期間外の滞在希望者は、事前の調査・協議のうえ、協会と本人の負担額

を決定する。